

經濟部標準檢驗局公告

中華民國 103 年 12 月 29 日

經標二字第 10320007510 號

主 旨：修正「應施檢驗一般塗料商品相關檢驗規定」，並自即日生效。

依 據：商品檢驗法第三條、第六條第二項、第十條第一項及第三十九條第二項。

公告事項：旨揭修正規定如附「經濟部標準檢驗局應施檢驗一般塗料商品相關檢驗規定修正對照表」。

局 長 劉明忠

經濟部標準檢驗局應施檢驗一般塗料商品相關檢驗規定修正對照表

修正後			修正前		
品名	參考貨品分類號列	檢驗標準	品名	貨品分類號列	檢驗標準
一般塗料 （限檢驗 調 合 漆 【合成樹 脂型】、 瓷漆、水 性 水 泥 漆、溶劑 型 水 泥 漆）	3208.10.10.00-0-B、 3208.10.20.00-8-B、 3208.10.91.00-2-B、 3208.10.92.00-1-B、 3208.20.10.00-8-B、 3208.20.20.00-6-B、 3208.20.91.00-0-B、 3208.20.92.00-9-B、 3208.90.10.00-3-B、 3208.90.20.00-1-B、 3208.90.91.00-5-B、	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940 （公布日期 102 年 6 月 26 日） CNS 8144 （公布日期 99	油 漆 或 磁 漆，以聚酯 類為基料者 （限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化</u> <u>塑膠漆</u> 、水 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3208.10.10.00-0-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） <u>CNS 2070</u> <u>（公布日期 99</u> <u>年 9 月 2 日）</u> CNS 4940 （公布日期 99

	3208.90.92.00-4-B、 3208.90.93.00-3-B、 3209.10.10.00-9-B、 3209.10.20.00-7-B、 3209.90.10.00-2-B、 3209.90.20.00-0-B、 3210.00.10.00-8-B、 3210.00.20.00-6-B、 3210.00.91.00-0-B、 3210.00.92.00-9-B	年 9 月 2 日)	導電漆(以 含銅粉或銀 粉或鎳粉者 爲限),以 聚酯類爲基 料者(限檢 驗調合漆 【合成樹脂 型】、瓷 漆、 <u>乳化塑 膠漆</u> 、水性 水泥漆、溶 劑型水泥 漆)	3208.10.20.00-8-B	年 9 月 2 日) CNS 8144 (公布日期 99 年 9 月 2 日)
			其他以聚酯 類爲基料之 漆類(包括 瓷漆及亮 漆),經分 散或溶解於 非水媒質者 (限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化 塑膠漆</u> 、水 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆)	3208.10.91.00-2-B	

			其他以聚酯類為基料之凡立水，經分散或溶解於非水媒質者（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、瓷漆、 <u>乳化塑膠漆</u> 、水性水泥漆、溶劑型水泥漆）	3208.10.92.00-1-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） <u>CNS 2070</u> （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）
			油漆或磁漆，以丙烯酸或乙烯基聚合物為基料者（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、瓷漆、 <u>乳化塑膠漆</u> 、水性水泥漆、溶劑型水泥漆）	3208.20.10.00-8-B	

			導電漆（以含銅粉或銀粉或鎳粉者為限），以丙烯酸或乙烯基聚合物為基料者（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、 <u>水性水泥漆</u> 、 <u>溶劑型水泥漆</u> ）	3208.20.20.00-6-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 2070 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）
			其他以丙烯酸或乙烯基聚合物為基料之漆類（包括瓷漆及亮漆），經分散或溶解於非水媒質者（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、 <u>水性水泥漆</u> 、 <u>溶劑型水泥漆</u> ）	3208.20.91.00-0-B	

			其他以丙烯酸或乙烯基聚合物為基料之凡立水，經分散或溶解於非水媒質者（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、 <u>水性水泥漆</u> 、 <u>溶劑型水泥漆</u> ）	3208.20.92.00-9-B	<p>CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p> <p>CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p> <p><u>CNS 2070</u> <u>（公布日期 99 年 9 月 2 日）</u></p> <p>CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p> <p>CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p>
			其他油漆或磁漆（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、 <u>水性水泥漆</u> 、 <u>溶劑型水泥漆</u> ）	3208.90.10.00-3-B	

			其他導電漆 （以含銅粉 或銀粉或鎳 粉者為限） （限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化 塑膠漆</u> 、水 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3208.90.20.00-1-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 2070 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日）
			其他以合成 聚合物或經 化學改質之 天然聚合物 為基料之漆 類（包括磁 漆 及 亮 漆），經分 散溶解於非 水性媒質者 （限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化 塑膠漆</u> 、水 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3208.90.91.00-5-B	CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）

			其他以合成聚合物或經化學改質之天然聚合物為基料之凡立水，經分散溶解於非水性媒質者（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、 <u>水性水泥漆</u> 、 <u>溶劑型水泥漆</u> ）	3208.90.92.00-4-B	<p>CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p> <p>CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p> <p><u>CNS 2070</u> <u>（公布日期 99 年 9 月 2 日）</u></p> <p>CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p> <p>CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）</p>
			本章註四所述之溶液（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、 <u>水性水泥漆</u> 、 <u>溶劑型水泥漆</u> ）	3208.90.93.00-3-B	

			以丙烯酸或 乙烯基聚合 物為基料之 漆類（包括 瓷漆及亮 漆），經分 散或溶解於 水性媒質者 （限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化 塑膠漆</u> 、水 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3209.10.10.00-9-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 2070 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）
			以丙烯酸或 乙烯基聚合 物為基料之 凡立水，經 分散或溶解 於水性媒質 者（限檢驗 調合漆【合 成樹脂 型】、瓷 漆、 <u>乳化塑 膠漆</u> 、水 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3209.10.20.00-7-B	

			其他以合成 聚合物或經 化學改質之 天然聚合物 為基料之漆 類（包括瓷 漆 及 亮 漆），經分 散或溶解於 水性媒質者 （限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化</u> <u>塑膠漆</u> 、 <u>水</u> 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3209.90.10.00-2-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 2070 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）
			其他以合成 聚合物或經 化學改質之 天然聚合物 為基料之凡 立水，經分 散或溶解於 水性媒質者 （限檢驗調 合漆【合成 樹脂型】、 瓷漆、 <u>乳化</u> <u>塑膠漆</u> 、 <u>水</u> 性水泥漆、 溶劑型水泥 漆）	3209.90.20.00-0-B	

			皮革加工用水性顏料（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、水性水泥漆、溶劑型水泥漆）	3210.00.10.00-8-B	CNS 601 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 606 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 2070 （公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 4940
			亮漆（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、水性水泥漆、溶劑型水泥漆）	3210.00.20.00-6-B	（公布日期 99 年 9 月 2 日） CNS 8144 （公布日期 99 年 9 月 2 日）
			其他凡立水（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、水性水泥漆、溶劑型水泥漆）	3210.00.91.00-0-B	
			其他漆類（限檢驗調合漆【合成樹脂型】、 <u>瓷漆</u> 、 <u>乳化塑膠漆</u> 、水性水泥漆、溶劑型水泥漆）	3210.00.92.00-9-B	

相關檢驗規定：

一、表列水性水泥漆及乳化塑膠漆商品之修正前檢驗標準 CNS 4940 及 CNS 2070 自一百零四年十月一日起停止適用，檢驗方式仍採型式認可逐批檢驗或驗證登錄，檢驗項目除揮發性有機化合物（VOC）含量及標示外，新增甲醛釋出量。

二、型式認可或驗證登錄：

1、新申請及增列系列型式案：

- (1) 自一百零四年十月一日起，水性水泥漆及乳化塑膠漆須持符合修正後 CNS 4940 之型式試驗報告辦理，經審查符合者，證書之檢驗標準欄位加註標準修訂公布日期（一百零二年六月二十六日）以資辨別。
- (2) 水性水泥漆及乳化塑膠漆依修正後 CNS 4940 辦理新申請案者，證書有效期限自發證日起算三年；依修正後 CNS 4940 辦理增列以水性水泥漆為品名之系列型式者，證書有效期限至原證書有效期限止，所有水性水泥漆及乳化塑膠漆系列商品統整登錄為水性水泥漆；惟依修正前 CNS 2070 或 CNS 4940 辦理新申請案或增列系列型式者，證書有效期限至一百零四年九月三十日止，型式之品名部分仍分別登錄為乳化塑膠漆或水性水泥漆。

2、已取得證書且證書登錄型式包含水性水泥漆或乳化塑膠漆者：

- (1) 證書名義人須於一百零四年九月三十日前持符合修正後 CNS 4940 之甲醛釋出量、揮發性有機化合物（VOC）含量試驗報告等相關文件申請換發證書，惟由申辦原證書水性水泥漆或乳化塑膠漆商品之 VOC 含量試驗報告可確認係符合修正後 CNS 4940 之 VOC 含量規定者，得免附符合修正後 CNS 4940 VOC 含量試驗報告。
- (2) 換發後之證書中所有水性水泥漆及乳化塑膠漆系列商品統整登錄為水性水泥漆，證書有效期限至一百零七年九月三十日止，一百零四年九月三十日前未完成換發者依商品檢驗法第四十二條第九款或商品型式認可管理辦法第十六條第一款廢止其證書之乳化塑膠漆及水性水泥漆系列型式。

三、表列調合漆、瓷漆、溶劑型水泥漆商品之檢驗標準版次未變更。

四、表列修正後參考貨品分類號列僅供參考，屬表列之商品如經財政部關務署或經濟部國際貿易局審核歸屬非參考貨品分類號列者，仍應於進入市場前完成檢驗程序。